—4—

关于组织开展第四届浙江省高校

网络教育优秀作品大赛的通知

各高等学校学工部、研工部：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，学习贯彻全国教育大会精

神，进一步落实《关于推进浙江省高校一流辅导员队伍建设的实

施意见》，提高辅导员的网络育人能力。经研究，决定举办第四

届全省高校辅导员网络教育优秀作品大赛。现将有关事项通知如

下：

一、举办单位

主办方：浙江省高等教育学会思想政治教育分会

承办方：浙江高校网络思想政治工作中心

浙江工商大学

浙大宁波理工学院

二、参加对象

全省高校专职辅导员

三、作品征集

—4—

本次活动征集优秀网络文章、优秀微视频等两类作品。

(一)优秀网络文章

优秀网络文章围绕主旋律，体现思想引领、价值引导，内容

观点正确、立场鲜明，要紧扣时代特色，凸显育人功能，围绕高校

思想政治工作重点难点问题，对广大学生有较强的吸引力、感染

力。鼓励网络首发，有较高的转发、评论和引用量。

（二）优秀微视频

优秀微视频作品聚焦辅导员的学习培训、生活工作感悟、文体

活动等内容，描绘辅导员积极向上的成长故事，突出真实性和教育

性，具有表现力和感染力，体现与学生同频共振的育人场景。

作品要求画质清晰，声音清楚，标注字幕，不带角标、台标、

水印或Logo，片长不超过3分钟。作品格式统一为MP4，分辨率不低

于1920×1080，提供横版和竖版2个版本。视频封面要美观，能反

映视频的主体或亮点、不能有误导性或低俗性。

四、相关要求

各高校推荐优秀网络文章不超过5篇、优秀微视频不超过3项。

参评作品要求为原创作品，因著作权问题引起的后果由选送单位

和个人承担。

请各校认真组织，广泛发动、征集、遴选，并于2024年12月9

日前提交压缩包。内容包括参赛作品信息表、汇总表的Word和盖

章扫描件PDF(见附件1和2)，作品命名为“作品类别+推荐单位名

称+作者姓名”，如“优秀网络文章+浙江大学+张三”。优秀网络文章

请发送至22095@nbt.edu.cn，优秀微视频请发送至xcb@zjgsu.edu.cn。

—4—

联系人及电话：

浙江工商大学 丁汀 0571-28877796

浙大宁波理工学院 吴鸯玲 0574-88130124

浙江高校网络思想政治工作中心 颜育众 0571-88008723

附件：1.参赛作品信息表

2.参赛作品汇总表

浙江省高等教育学会思想政治教育分会

2024年11月18日

—4—

附件1

第四届浙江省高校网络教育优秀作品大赛作品信息表

推荐学校 推荐类型
□本科院校推荐

□高职高专推荐

作者信息

姓名 单位 职务 手机

作品信息

作品名称

作品类别
优秀网络文章

优秀微视频

作品链接
（视频作品，请提

供百度云盘分享链

接和提取码，有效

期不少于60天）

作品简介
(不超过100字)

推荐单位

意见 负责人：（盖章）

年 月 日

备注：每个作品一张信息表，电子文档标题为“作品类别+推荐单位名称+作者姓名”。

—4—

附件2

第四届浙江省高校网络教育优秀作品大赛作品汇总表

推荐学校

（加印学校公章）

推荐学校联系人 姓名 手机

序号 作品名称 作品链接
（视频含提取码）

作者姓名 联系方式

优秀网络文章作品信息

1

2

3

4

5

优秀微视频作品信息

1

2

3

备注：每个学校一张汇总表，电子文档标题为“推荐单位名称+网络教育优秀作品大赛汇总表”。